

证券代码：002221

证券简称：东华能源

公告编号：2020-063



东华能源股份有限公司

2020 年第三季度报告正文

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周一峰、主管会计工作负责人方涛及会计机构负责人(会计主管人员)代维双声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	28,918,710,345.00	28,081,435,717.57	2.98%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,977,168,650.41	9,326,855,706.79	6.97%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	7,279,886,196.50	-35.81%	23,729,446,475.91	-36.14%
归属于上市公司股东的净利润（元）	338,859,537.52	-10.21%	1,029,459,307.41	1.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	310,152,201.46	20.24%	879,572,744.86	10.15%
经营活动产生的现金流量净额（元）	26,741,988.85	-97.64%	-648,216,881.92	-143.42%
基本每股收益（元/股）	0.2150	-9.97%	0.6529	2.24%
稀释每股收益（元/股）	0.2150	-9.97%	0.6529	2.24%
加权平均净资产收益率	3.40%	-0.76%	10.56%	-0.87%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,884,585.92	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	69,998,198.50	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	112,175,797.91	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,004,693.05	
减：所得税影响额	31,403,539.57	

少数股东权益影响额（税后）	4,001.42	
合计	149,886,562.55	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,626	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
东华石油（长江）有限公司	境外法人	19.73%	325,360,000	0	质押	81,960,000
周一峰	境内自然人	9.25%	152,610,440	114,457,830	质押	91,000,000
优尼科长江有限公司	境外法人	7.96%	131,296,700	0		
金鹰基金-浦发银行-渤海信托-渤海信托科闻 1 号单一资金信托	其他	3.76%	61,992,201	0		
深圳亿库资本管理有限公司-亿库创赢一号私募投资基金	其他	2.98%	49,124,712	0		
天津祿童源资产管理有限公司-祿童源汇财一号私募投资基金	其他	2.93%	48,348,000	0		
马森能源（南京）有限公司	境内非国有法人	1.92%	31,684,854	0	质押	16,110,000
施建刚	境内自然人	1.79%	29,473,029	0	质押	17,500,000

陈春满	境内自然人	1.41%	23,265,926	0	
太原市东盛焦化煤气有限公司	境内非国有法人	1.23%	20,267,178	0	
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
东华石油（长江）有限公司	325,360,000	人民币普通股	325,360,000		
优尼科长江有限公司	131,296,700	人民币普通股	131,296,700		
金鹰基金-浦发银行-渤海信托-渤海信托科闻 1 号单一资金信托	61,992,201	人民币普通股	61,992,201		
深圳亿库资本管理有限公司-亿库创赢一号私募投资基金	49,124,712	人民币普通股	49,124,712		
天津禧童源资产管理有限公司-禧童源汇财一号私募投资基金	48,348,000	人民币普通股	48,348,000		
周一峰	38,152,610	人民币普通股	38,152,610		
马森能源（南京）有限公司	31,684,854	人民币普通股	31,684,854		
施建刚	29,473,029	人民币普通股	29,473,029		
陈春满	23,265,926	人民币普通股	23,265,926		
太原市东盛焦化煤气有限公司	20,267,178	人民币普通股	20,267,178		
上述股东关联关系或一致行动的说明	东华石油（长江）有限公司、优尼科长江有限公司均为马森企业有限公司的全资子公司，马森企业有限公司同时受周一峰、王铭祥夫妻实际控制。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	需要说明的是：上述“前 10 名股东持股情况”与“前 10 名无限售条件股东持股情况”中略去了“东华能源股份有限公司回购专用证券账户”所持有的 72,895,057 股，请投资者注意！前 10 名股东中，深圳亿库资本管理有限公司-亿库创赢一号私募投资基金信用证券账户持股 49,124,712 股（申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户）；天津禧童源资产管理有限公司-禧童源汇财一号私募投资基金信用证券账户持股 48,348,000 股（申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户）；陈春满信用证券账户持股 23,239,926 股（申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户）；太原市东盛焦化煤气有限公司信用证券账户持股 20,267,178 股（中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户）。				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、报告期末，衍生金融资产较期初增加1,969.86万元，增长59.94%，主要为本期期货公允价值变动损益增加所致。
- 2、报告期末，应收账款较期初增加137,315.48万元，增长89.78%，主要为本期受疫情影响销售回款较缓慢所致。
- 3、报告期末，应收款项融资较期初减少98,184.38万元，下降70.70%，主要为本期销售货物收到的银票、信用证减少所致。
- 4、报告期末，其他流动资产较期初增加16,318.87万元，增长57.39%，主要为本期收到的宁波二、三期固定资产进项税增加所致。
- 5、报告期末，在建工程较期初增加111,702.28万元，增长50.54%，主要为本期宁波二期、三期工程投入增加所致。
- 6、报告期末，衍生金融负债较期初减少2,520.83万元，下降47.59%，主要为外汇合约到期结算所致。
- 7、报告期末，应付票据较期初减少182,503.79万元，下降59.26%，主要信用证到期结算所致。
- 8、报告期末，应付账款较期初增加26,122.98万元，增长36.08%，主要采购货物及工程劳务应付款增加所致。
- 9、报告期末，预收账款较期初减少18,553.00万元，为本期适用新收入准则预收的合同货款分类至合同负债列报。
- 10、报告期末，合同负债增加35,023.96万元，为本期适用新收入准则预收的合同货款分类至合同负债列报。
- 11、报告期末，应付职工薪酬较期初减少5,259.24万元，下降73.63%，主要为本期发放上年度年终奖所致。
- 12、报告期末，长期借款较期初增加153,023.44万元，增长88.20%，主要为本期取得宁波二期、三期项目贷款所致。
- 13、报告期末，应付债券较期初减少62,763.81万元，下降100%，主要为期末应付债券将于一年内到期分类至一年内到期的非流动负债所致。
- 14、报告期末，长期应付款较期初减少10,794.88万元，下降100%，主要为期末长期应付账款将于一年内到期分类至一年内到期的非流动负债所致。
- 15、报告期末，其他综合收益较期初减少4,446.91万元，下降75.83%，主要为汇率变动外币报表折算所致。
- 16、报告期内，营业收入较去年同期下降1,342,904.10万元，下降36.14%，主要为受疫情影响销售量有所下降及本期剥离了LPG国内分销业务所致。
- 17、报告期内，营业成本较去年同期下降1,318,207.55万元，下降37.53%，主要为受疫情影响销售量有所下降及本期剥离了LPG国内分销业务所致。
- 18、报告期内，税金及附加较去年同期下降2,936.74万元，下降49.89%，主要为受疫情影响销售量有所下降及本期剥离了LPG国内分销业务所致营业收入下降，宁波二、三期投入增加取得固定资产进项税增加从而本期缴纳的城建税、教育税附加减少所致。
- 19、报告期内，销售费用较去年同期下降13,211.32万元，下降70.76%，主要为本期剥离了LPG国内分销业务所致。
- 20、报告期内，管理费用较去年同期上涨5,047.50万元，增长35.61%，主要为本期工厂维修费增加所致。
- 21、报告期内，其他收益较去年同期下降6,412.17万元，下降62.55%，主要为本期计提的税收返还减少所致。
- 22、报告期内，投资收益较去年同期上涨2,474.13万元，增长55.71%，主要为本期期货投资收益增加所致。
- 23、报告期内，资产减值损失较去年同期下降3,308.48万元，下降92.75%，主要为上期计提存货跌价准备而本期无需计提所致。
- 24、报告期内，营业外收入较去年同期上涨891.23万元，增长36.46%，主要为本期收到政府奖励增加所致。
- 25、报告期内，营业外支出较去年同期上涨167.23万元，增长176.08%，主要为本期报废固定资产增加所致。
- 26、报告期内，经营活动产生的现金流量净额较去年同期下降214,106.58万元，下降143.42%，主要为本期受疫情影响销售

回款缓慢应收账款增加所致。

27、报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年同期下降91,943.66万元，下降225.52%，主要为本期宁波新材料二、三期投入增加及本期理财资金净赎回减少所致。

28、报告期内，筹资活动产生的现金流量净额较去年同期上涨327,906.15万元，增长123.9%，主要为本期宁波二、三期项目贷款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2020年前三季度，公司实现营业收入237.29亿元，较去年同期下降36.14%；毛利率7.51%，较去年同期上升2.05%，归属母公司净利润10.29亿元，较去年同期增长1.88%；营业收入的下降主要因为LPG贸易剥离引起，剥离后毛利率开始提升，印证了公司年初启动LPG贸易资产剥离，以提升上市公司盈利能力的决策合理性。今年虽然受到新冠疫情影响，但仍实现了净利润的稳中有升。报告期内，公司继续强化在LPG-PDH-PP产业链中的系统性优势：

(1) 确保张家港和宁波两个基地装置平稳运行，实现了满负荷生产。同时，聚焦高端产品，扩大了高端纤维料Y381H的生产，产量已连续多月达到3万吨/月以上，成为公司的拳头产品之一。

(2) 氢气销售增长明显。报告期内，实现氢气销售收入5414.68万元，前三季度共实现销售收入9514.36万元。张家港和宁波基地进一步扩大了客户合作范围。

(3) 按计划全力推进茂名一期和宁波二期、三期项目建设。报告期内：①与茂名政府进一步达成共识、深化合作，共同探索以三烯资源为基础，以龙头企业为核心，以产业生态链为依托，发展烯烃产业的新模式，努力构建国内国际双循环相互促进的新发展格局。建设方面，库区桩施工结束，并通过检测；9月11日，茂名港吉达港区东二港池1号、2号液体散货泊位工程使用港口岸线获得交通运输部审批同意。②宁波二期项目已进入收尾阶段，三期PP项目707造粒楼两台超限设备——产品脱气仓顺利吊装完成，为项目大件吊装和后续设备安装打下了坚实基础。

(4) 公司获批大商所液化石油气品种指定厂库，做大做强LPG仓储及供应链，同步提升公司盈利能力和规范管理水平。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
关于获批大连商品交易所液化石油气品种指定厂库的事项	2020年10月20日	公告编号：2020-060
	2020年09月10日	公告编号：2020-049

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	本公司实际	避免同业竞	首次公开发	2008年02月	长期有效	正在履行

	控制人、实际控制人所控制的公司、控股股东（东华石油（长江）有限公司、优尼科长江有限公司）	争承诺	行股票上市之日和将来不经营与本公司相同或相似的业务，也将保证所控制的企业现在和将来不经营与本公司相同或相似的业务。	20 日		
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	公司控股股东东华石油（长江）有限公司	其他承诺	公司于 2017 年 10 月 16 日发布了《关于重大诉讼的进展公告》，公司控股股东东华石油（长江）有限公司针对本次事项向广大股民承诺： （1）东华石油将为东华能源就上述事宜提供全方位的支持； （2）东华石油以自身全部合法资产保障东华能源不因上述事宜遭受任何方面的风险与损失； （3）东华石油保障东华能源免遭风险与损失直至案件胜诉或最终东华能源完全不	2017 年 10 月 16 日	长期有效	正在履行

			受影响。			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用。					

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、公司非公开发行股票募集资金的情况

经中国证券监督管理委员会证监许可【2016】993号《关于核准东华能源股份有限公司非公开发行股票的批复》核准，公司于2016年9月非公开发行股票228,346,456股，面值为每股人民币1.00元，发行价格为每股人民币12.70元，募集资金总额2,899,999,991.20元。扣除本次非公开发行股份的发行费用18,247,335.30元后，实际募集资金净额为2,881,752,655.90元。以上募集资金净额到位情况已由江苏苏亚金诚会计师事务所审验确认，并出具了苏亚验[2016]57号《验资报告》。

2、募集资金投资项目进展情况

公司根据各个项目工程实际进度情况安排使用募集资金。截止2020年9月30日，公司累计使用募集资金177,666.84万元，占募集资金净额的61.65%。具体明细如下：

(单位：万元)

投资项目	拟使用的募集资金投资金额	已使用的募集资金金额	剩余募集资金金额
宁波丙烷资源综合利用项目（二期）	100,000.00	65,828.13	34,171.87
收购扬子江石化44%股权	50,000.00	50,000.00	0
宁波百地年液化石油气有限公司地下洞库项目	40,000.00	6,422.82	33,577.18
东华能源（宁波）新材料有限公司烷烃资源综合利用三期（I）项目	88,175.27	45,424.51	42,750.76
东华能源（宁波）新材料有限公司烷烃资源综合利用（二期）项目配套库区项目	10,000.00	9,991.38	8.62
合计	288,175.27	177,666.84	110,508.43

宁波丙烷资源综合利用项目（二期）、东华能源（宁波）新材料有限公司烷烃资源综合利用（二期）项目配套库区项目及东华能源（宁波）新材料有限公司烷烃资源综合利用三期（I）项目正在建设中，项目付款进度按照合同执行。工程的付款进度常常不同于建设进度，如设备款前期只需要支付部分预付款，因此随着项目建设接近尾声，募投项目的付款进度将会大大加快。宁波百地年液化石油气有限公司地下洞库项目的前期手续经政府协调已有了合理解决方案，银团贷款正在积极落实中。随着银团贷款逐步落实，募集资金的使用将同步推进。

3、其他说明

公司以前年度已使用募集资金142,670.89万元，2020年1至9月公司实际使用募集资金34,995.95万元，截止目前公司已经累计使用募集资金177,666.84万元。2020年1至9月，公司累计使用闲置募集资金暂时补充流动资金的金额为80,000.00万元。截至2020年9月30日，募集资金专户余额为人民币57,232.05万元（包括进行现金管理的闲置募集资金余额30,000.00万元及募集资金专户余额27,232.05万元）。截至2020年9月30日，公司使用闲置募集资金暂时补充流动资金的余额为70,000万元。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	闲置募集资金	50,000	30,000	0
银行理财产品	闲置自有资金	49,400	49,400	0
合计		99,400	79,400	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。